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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce „Analýza řízení zásob ve společnosti a návrh zlepšení“ je

zaměřena na řízení zásob ve společnosti Linea Nivnice, a.s. a následný návrh na zlepšení.

V teoretické části jsou popsány zásoby a jejich význam pro podnik, logistické činnosti a

náklady související se zásobami a metody řízení zásob. V praktické části jsou popsány zá-

soby a jejich řízení ve společnosti Linea Nivnice, a.s.
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ABSTRACT

The theme of my bachelor work is „ The Analysis of a Company´s Inventory Management

and an Improvement Suggestion“. This work is focused on supply management in the Li-

nea Nivnice, a.s. and following improvement proposal. In the theoretical part are described

supplies and their importance for the Company, logisticˇs activities and costs related to

inventory management methods. In the practical part are described supplies and their ma-

nagement in the Company Linea Nivnice, a.s.
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ÚVOD

Zásoby a jejich řízení jsou nedílnou součástí každého podniku. Řízení zásob vede účinnost

a efektivitu zacházení se zásobami.

Logistické náklady spojené se zásobami patří mezi významnou část podniku. Tyto zásoby

nelze zcela odstranit, ale dají se eliminovat. Vážou na sebe určitý finanční kapitál, od ná-

kladů na pořízení až po náklady na distribuci. Zásoby je velmi důležité efektivně a správně

řídit, neboť nadměrné zásoby na sebe vážou zbytečně finanční kapitál, který by se mohl

využít někde jinde. Na druhou stranu nedostatečné zásoby jsou pro podnik velmi riskantní,

může se jednat o zpoždění výroby nebo dokonce o celkové zastavení výroby než daná zá-

soba bude k dispozici.

Cílem bakalářské práce je popsat společnost, analyzovat současný stav zásob a způsob

jejich řízení v podniku, dále vytvořit následné zlepšení pomocí metod obsažených v teore-

tické části. Závěrem budou vyhodnocena navržená zlepšení v kontextu k teorii a praxi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na zásoby

a jejich význam v podniku, logistické činnosti a náklady související se zásobami, metody

řízení zásob. Znalosti získané z teoretické části budou použity v praktické části, která je

rozdělena do 3 částí. První část se věnuje seznámení s firmou, v druhé části je vytvořena

analýza finančního hospodaření společnosti a ve třetí části je zpracována analýza řízení

zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY A JEJICH VÝZNAM PRO PODNIK

V teoretické části bakalářské práce se budeme zaměřovat na zásoby, jejich význam a funk-

ci v podniku. Jak zvolit vhodný způsob výběru zásob, jak je efektivně využívat a jak je co

nejefektivněji řídit, aby to pro podnik bylo, co nejvíce přínosné. Hlavním tématem této

bakalářské práce bude řízení zásob v podniku.

1.1 Skladování a distribuce zásob

Skladovací a distribuční činnost zásob je nedílnou součástí v dodavatelském řetězci, který

se týká každého podniku. Hlavně se jedná o skladování zboží, které se dále dělí do několi-

ka třídících činností. [1]

Aby byla firma úspěšná, musí vytvořit řídicí systém a organizační strukturu, která se bude

zabývat vzájemnými vztahy a souvislostmi, dále bude koordinovat všechny činnosti. Musí

řídit materiálový tok, aby byli celkové náklady, co nejnižší. [8]

Zásoby výrazně ovlivňují finanční situaci podniku a konkurenceschopnost. Řízení zásob

má určité zásady a metody řízení, které je důležité dopodrobna znát, aby bylo řízení efek-

tivní. [2]

Pokud se chceme zabývat zásobami tak musíme nejdříve začít u zákazníka. Za, co je ocho-

ten zaplatit a co je ochoten koupit. Výrobci musí znát přání a potřeby zákazníka a musí se

neustále přizpůsobovat. Vyrábět takový sortiment, který se na trhu prodá, a zákazníci mají

o něj zájem. Tomuto musí být přizpůsobeny všechny aktivity a činnosti, tedy i řízení zá-

sob. [2]

K zásobám patří i skladování a distribuce. Dříve než se hotové výrobky dostanou k zákaz-

níkovi, tak se nejprve někde skladují. Podnik musí vybrat vhodné prostory, které náležitě

využije. Tak, aby bylo dostatečné místo, kde budou skladovat hotové výrobky, než si je

dodavatelé vyzvednou. [1]

Důležité pro podnik je efektivně využívat čas i skladovací prostor. Měli bychom dát velký

důraz na všechny skladovací činnosti. Ať se to týká příjmu zásob do skladovacího procesu,

tak i vychystávání a odesílání odběratelům. [1]

Skladování patří mezi důležité aspekty podniku. Rozvíjí podnik a podnikání do budoucnos-

ti. Pokud funguje výroba efektivně, tak se vyrábí určitý počet výrobků, které je důležité

nějak uskladnit. [1]
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1.2 Definice zásob

Zásoby jsou přirozený prvek ve výrobních i distribučních organizacích. Jedná se o užitné

hodnoty, které byly vyrobeny, ale nebyly ještě spotřebovány.

Zásoby dle manažerského neboli účetního zařazení patří do oběžného majetku. [5]

Oběžný majetek se v podniku objevuje ve více formách. Jedná se o krátkodobý majetek

podniku, který je využíván kratší dobu než 1 rok. Věcná podoba OM je představována zá-

sobami:

 Materiál (suroviny, základní materiál, pomocné a provozovací látka, náhradní díly

atd.)

 Nedokončená výroba – produkty, které byli zpracovány v jednom nebo více výrob-

ních stupních, ale nejsou stále dokončeny. Aby se mohli stát konečným, neboli ho-

tovým výrobkem musí projít ještě několika výrobními stupni.

 Polotovary vlastní výroby – výrobky, které prošly několika výrobními stupni, ale

nadále nejsou konečným výrobkem.

 Hotové výrobky – jedná se o produkty, které prošli několika výrobními stupni a

jsou konečnými výrobky. Hotové výrobky jsou uskladněny na sklad a dále určeny k

dalšímu prodeji.

 Zvířata – jedná se o nakoupená zvířata, které jsou dále využívána k dalšímu stupni

výroby např. Kožešinová zvířata, hejna slepic

 Zboží – jedná se o nakoupené výrobky, které se prodají spotřebiteli v nezměněném

stavu [6] [7]

1.3 Význam zásob

Každý podnik, ať už se jedná o výrobní nebo nevýrobní, potřebuje určitý počet zásob, které

se snaží co nejvíce vyrábět a spotřebovávat. Zásoby výrazně ovlivňují hospodářský výsle-

dek (HV) podniku, a proto je důležité si definovat zásoby, správně je používat a řídit. [2]

U zásob se projevuje pozitivní a negativní význam. Pozitivní význam zásob řeší čas, místo

a kapacitu sortimentu mezi výrobou a spotřebou. Zajištuje plynulost výrobního procesu,

tudíž se snaží vyvarovat nepředvídatelným poruchám. Zásoby na sebe vážou určitý kapitál,

který se nadále spotřebovává při další práci a hrozí tu riziko znehodnocení finančního kapi-
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tálu nebo v nejhorším případě neprodejnosti výrobku, čímž se řadí mezi negativní vliv zá-

sob. [2]

Optimální velikost zásob by měla být co nejmenší z důvodu vázání finančních prostředků,

ale na druhou stranu musí být co největší, aby firma splňovala určitou pohotovost dodávek.

Z praktického hlediska se jedná o dvě protichůdné věci, a proto musí podnik najít určitý

kompromis. Vynaložené peníze na nákup zásob představuje v podniku největší vynaložené

finanční prostředky, a proto je důležité, aby podnik zvolil strategické řízení zásob. [2]

Význam zásob se dá rozčlenit do dvou přístupů. Japonský přístup představuje myšlenku, že

zásoby jsou škodlivé pro podnik a snaží se bojovat proti jejich vytváření. Japonci tvrdí, že

zásoby vytváří nespočet problémů, a proto jsou názoru, že kde nejsou zásoby, není potřeba

je nijak řídit, a tím pádem ušetří finanční prostředky, které zásoby vážou. Naopak západní

přístup představuje myšlenku, že zásoby jsou pro podnik nedílnou a důležitou součástí, a

čímž větší objem zásob, tím větší plynulost výroby. [2]

1.4 Členění zásob

Zásoby se dělí podle několika hledisek. Rozeznávat druhy zásob je důležité pro správný

výběr metod řízení zásob. [2]

1.4.1 Členění zásob materiálu

 běžná zásoba – obratová zásoba. Jedná se o takovou zásobu, která pokryje potřeby

v období mezi dvěma dodávkami.


[…]


doporučila ve firmě zavést ABC analýzu.

V podniku se moc nezaměřují na optimalizaci zásob a řízení zásob celkově. Proto by bylo

dobré, aby se podnik více zaměřil na řízení zásob. Aby bylo vytvořeno optimální množství

zásob na skladě a správné fungování objednávacích systému při zjištěném nedostatku. Dí-

ky optimálnímu množství zásob na skladě nebudou vznikat problémy související s nedo-

statkem při výrobní procesu a nebudou vznikat zbytečné náklady. Dále bych se zaměřila na

vylepšení metody FIFO. Zefektivnit dodávání nakupovaných polotovarů do výroby, aby

nevznikaly zbytečné zmetky a v co nejmenším časovém rozlišení. Je nutné dále zvolit i

správné skladování nakupovaných polotovarů. Metoda FIFO sice zajišťuje, aby polotovary

nejstarší byly vyskladňovány jako první, ale je taky nutné, aby byly správně skladovány a

nedocházelo ke kazivosti. Důležité je brát v potaz podmínky pro správné skladování.
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Firma se řadí mezi jedna z mála firem, které se vyznačují vysokými zisky. Z ekonomické-

ho hlediska zajišťuje zaměstnanost podniku. Snaží se vymýšlet nové produkty, staví nové

výrobní prostory, a tím pádem vytváří nové pracovní nabídky. Firma je známá tím, že jí na

životním prostředí záleží a snaží co nejlépe a nejefektivněji třídit vzniklý odpad, který je

způsobený výrobou.

9.2 Návrh na zlepšení neekonomický přínos

Jak už bylo výše zmíněno tak se firma potýká s problémy týkající se s dodáváním a objed-

náváním zásob. Na některé dodávky se čeká týden i déle. Proto je důležité si vylepšit lhůty

ve smlouvách s dodavateli. Díky těmto problémům dochází k nedodání určitého zboží od-

běratelům. Avšak i s těmito problémy se firma řadí mezi malé množství firem, které mají

vysoké zisky. Snaží se vymýšlet nové produkty, staví nové výrobní prostory, a tím pádem

vytváří nové pracovní nabídky a zakázky.

9.3 Vyhodnocení navržených zlepšení v kontextu k teorii a praxi

Navržená zlepšení v kontextu k teorii odpovídá analýze ABC, která se zabývá problemati-

kou zásob a jejich správné rozčlenění do kategorií. Zavedení metody ABC a vylepšení me-

tody FIFO přinese firmě lepší pohled na zásoby v podniku a určitým způsobem se vyřeší

problémy s objednáváním zásob. Když bude mít firma optimální množství zásob tak se

nestane, že bude mít na skladě hromadu zásob, které nepotřebuje. Zásoby, které jsou ne-

zbytně nutné pro plánování výroby, nebudou žádné nebo v malém množství, které neposta-

čí.

Navržená zlepšení v kontextu k praxi přinesou spoustu starostí se zavedením metody ABC,

proškolování pracovníků, ale v závěru to bude pro firmu značné vylepšení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu řízení zásob a následný návrh zlepšení ve spo-

lečnosti Linea Nivnice, a.s.

V teoretické části jsou popsány zásoby a jejich členění dle funkce, náklady související se

zásobami v rámci logistických činností.

Praktická část je rozdělena na 3 části. V první části je krátké představení firmy Linea Niv-

nice, a.s., která je zaměřena na historii společnosti, organizační strukturu, výrobní sorti-

ment společnosti, nejvýznamnější dodavatelé a odběratelé společnosti. V druhé části je

analyzováno finanční hospodaření společnosti. Byla provedena analýza tržeb z vlastních

výrobků ve státech EU a v ČR, vývoj zisku v letech 2013-2016. Bylo zjištěno, že firma

dosahuje vysokých zisků, které dosahují pouze 0,5 % všech firem na trhu. Třetí část byla

zaměřena na řízení zásob pomocí ABC analýzy, metody FIFO a byla zjištěna aktivita a

likvidita zásob. Pomocí metody ABC byly analyzovány hotové výrobky podniku za rok

2017. Konkrétněji se jednalo se 18 vybraných položek. Z těchto položek bylo zjištěno, že

v kategorii A jsou 4 položky, které mají podíl na 87,13 % obratu. Proto je nutné, se zaměřit

na materiál, který je spojený s jejich výrobou. Aby nedocházelo k nedostatečnému množ-

ství materiálu na skladě, a tím i pozastavení nebo zrušení výroby. Takové pozastavení nebo

zrušení výroby na sebe váže finanční kapitál, který firmě nikdo nevrátí. Jedná se o případ-

né sankce při nedodání zboží včas. V kategorii B jsou 3 položky, které mají podíl na 6,

47% obratu společnosti a v kategorii C je 11 položek s podílem na obratu 5,73%. Pomocí

metody FIFO byly znázorněny skladové karty produktů, které jsou význačné svou kazivos-

tí. Jedná se konkrétněji o jablečný koncentrát. Tento konkrétní produkt byl vybrán

z důvodu největšího zastoupení v podniku. Skoro všechny výrobky v podniku obsahují

jablečný koncentrát. Dále byla analyzována aktivita a likvidita zásob. Bylo zjištěno, že

firma dokáže z nakupených zásob zase získat finanční prostředky.

Cílem bakalářské práce bylo popsat společnost, analyzovat současný stav zásob a způsob

jejich řízení v podniku, dále vytvořit následné zlepšení pomocí metod obsažených v teore-

tické části. Závěrem byla vyhodnocena navržená zlepšení v kontextu k teorii a praxi. Bylo

navrženo zavedení metody ABC pro lepší přehlednost zásob. Aby nedocházelo k přerušení

výroby z důvodu nedostatečné zásoby. Tímto by měli být naplněny zásady pro vypracová-

ní bakalářské práce.
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