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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Bradáčová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza řízení zásob podniku a návrh zlepšení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra teoretickej časti bakalárskej práce je logická a poskytuje základ pre spracovanie
praktickej časti. Študentka v teoretickej časti bakalárskej práce spracovala základné pojmy
týkajúce sa problematiky riadenia zásob v podniku. V praktickej časti boli použité vhodné
metódy (napr. ABC, metóda FIFO). Študentkou formulované návrhy považujem za prínosné.
Kladne hodnotím zhodnotenie ekonomických ale i neekonomických prínosov bakalárskej
práce. Rôzne typy odrážok v texte znižujú formálnu úroveň bakalárskej práce.
Bakalársku prácu hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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 Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré Vami navrhované odporúčanie považujete za najvýznamnejšie? Aké riziká sú
spojené s jeho realizáciou v praxi?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne……25.5.2018………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Bradáčová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D:

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza řízení zásob podniku a návrh zlepšení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je přehledně zpracovaná. Teoretické části ubližuje převážné čerpání teorie ze zdroje č.2.

Struktura a postup práce je v pořádku. V Praktické části je představen podnik LINEA

NIVNICE a.s..

Název práce zní „Analýza řízení zásob podniku a návrh zlepšení“. V praktické části práce

jsou řešeny zásoby, ale v pozici hotových výrobků. Tím se zabývá distribuce či prodej. Jejich

cílem je urychlení vyskladnění, či držení minimální množství hotových produktů, které je

potřeba držet pro rychlé uspokojení odběratelů (zákazníků).

Práce měla být zaměřena na řízení zásob na vstupu do výroby. Obávám se, že studentka

nepochopila zadání či cíl práce.

Studentka měla práci zaměřit na problém, který popisuje v kapitole 9.2. Zde mněla uplatnit

metody použité v práci. Přes tento hrubý nedostatek doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V kapitole 6.6 je uveden graf nejvýznamnějších odběratelů, proč jste do grafu neuvedla podíl

„ostatních odběratelů celkem“ v jedné výseči?

Proč podnik nemůže používat metodu FILO (First In-Last Out)?
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Metody máte správně navrženy, proč jste neřešila řízení zásob na vstupu do výroby?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - Dostatečně

V Uherském Hradišti dne 30. 05. 2018

Pavel Viskup v.r………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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